

**ВАЗОРАТИ КОРХОИ ДОХИЛИИ
ЧУМХУРИИ ТОЧИКИСТОН
АКАДЕМИЯ**

ЛЕКСИЯ

**Аз фаннӣ ҳукуки граждани
Мавзуй №7: Уҳдадорихои нақлиётӣ.**

**вакт 3 соат:
лексия 2-соат:
семинар 1-соат:**

**Дар чаласаи кафедраи фанҳои ҳукуки
граждани муҳокима ва тасдиқ шудааст.
Протокол №__ аз _____**

Нақшаи лексия:

- С1 Мафҳум ва батанзимдарории уҳдадорихои нақлиёти.**
С2. Уҳдадории ҳамлу нақли бор.
С3. Хусусиятҳои намудҳои алоҳидаи шартномаи ҳамлу нақли бор.

Адабиёт:

1. Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6.10.1994
2. Ҳуқуқи граждани, қисми қ. 1(Дар зери таҳрири д.и.х., профессор М.А.Маҳмудов). – Душанбе: «ЭР-граф», 2007
3. Ҳуқуқи граждани, қисми 2 (Дар зери таҳрири д.и.х., профессор М.А.Маҳмудов). – Душанбе: «ЭР-граф», 2007
4. Муртазокулов Ҷ.С. Ҳуқуқи граждани (Маҷмӯаи масъалаҳо дар ду қисм), қисми 2. – Душанбе, 2008
5. Кодекси граждани Ҷумҳури Тоҷикистон қ. I- аз 30 -уми – уми июни соли 1999
6. Кодекси граждани Ҷумҳури Тоҷикистон қ. II аз 11 - уми моҳи декабри соли 1999
7. Кодекси граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон қ. 3- ум аз 1 – уми марти 2005 – ум сол
8. Коментарий к гражданскому кодексу РФ часть I Москва 1998г.
9. Коментарий к гражданскому кодексу РФ часть II Москва 1998г.

Ҷс1. Мафхум ва батанзимдарории ҳукукии ухдадорихои наклиётӣ.

Ухдадорихои наклиёти дар ҳукуки граждани чунин навъи ухдадорихое мебошад, ки аз хамлу накли бор, багоч ва мусофиркашони ба вучуд омада, дар асоси шартномаи хамлу накл анҷом дода мешавад.

Хусусияти шартҳои хамлу накли бор, багоч ва мусофиркашони тавассути наклиёти алоҳида, инчунин масъулияти атрофҳо оид ба чунин хамлу накл, агар дар КГ ЧТ, оинномаҳо ва кодексҳои наклиёт, дигар қонунҳо ё қоидаҳои дар асоси онҳо ирсолшуда тартиби дигаре пешбини нагардида бошад, мувофиқи созишномаи тарафҳо муаян карда мешавад.

Хусусияти ухдадорихои наклиёти дар он зохир мешавад, ки низоми наклиётии ЧТ аз нигоҳи муомилоти граждани ба тартиб дароварда шуда, онро ба талаботи хизматрасонии наклиёти мувофиқ месозад. **Ба низоми миллии наклиётии ЧТ инҳо дохил мешаванд: наклиёти роҳи оҳан, дарёи, автомобилгард ва ҳавои.**

Наклиёти кубургузар ба ин низом дохил

Аз қонунҳои махсусе ки м. 579 КГ пешбини кардааст, Қонуни ЧТ «Дар бораи наклиёт» аз 29-уми ноябри соли 2000-ро номбар кардан лозим аст, ки муносибатҳои байни боркашонҳо ва мизочонро ба тартиб мебарорад.

Муносибатҳоеро, ки аз хамлу накли багоч ва мусофиркашони ба вучуд меояд, Қонуни ЧТ «Дар бораи ҳимояи ҳукуки истеъмолкунандагон» низ ба танзим мебарорад.

Дар низоми манбаҳои ухдадорихои наклиёти фармонҳои Президенти ЧТ, Қарорҳои Ҳукумати ЧТ ва дигар санадҳои ҳукукии зерқонуни мавқеи махсусро ишғол менамоянд.

Инчунин дар манбаҳои зикршуда дар солҳои охир, бинобар васеъ шудани фаъолияти байналмилалӣ ва иқтисодии ЧТ мавқеи созишнома ва конвенсияҳои байналмилалӣ соҳаи наклиёт баланд шуда истодааст.

ҶС2. Ухдадории хамлу накли бор.

Ухдадории хамлу накли бор аз шартнома ба вучуд меояд. Тибқи шартномаи хамлу накли бор боркашон вазифадор аст, ки бори аз ҷониби борфиристанда ба у боваршударо ба маҳалли тайинот расонад ва онро ба шахси барои гирифтани бор ваколатдор (боргиранда) супорад ва борфиристанда бошад, ухдадор мешавад, ки барои хамлу накли бор музди муаяншударо ба боркашон пардохт намояд.

Бастани шартномаи хамлу накли бор бо таҳияи борномаи наклиёт, қонсамент ё дигар ҳуҷҷатҳое, ки дар оинномаҳои наклиёт ё кодексҳо муқаррар шудаанд, тасдиқ карда мешавад (м. 805 КГ).

Аз мафҳуми зикркардашуда бармеояд, ки шартномаи хамлу накли бор дутарафа ва музнок мебошад. Вай аз лаҳзаи аз ҷониби борфиристанда супоридани бор ба боркашон басташуда эътироф мегардад. Ин чунин маъно дорад, ки ин шартнома ба гуруҳи шартномаҳои реали дохил мешавад. Фақат дар наклиёти баҳри шартномаи хамлу накли бор, ки ҳамчун шарномаи фрахт ё чартер маълум аст, ки аломати қонсенсуали дорад.

Шартномаи хамлу накли бор - шартномаи расми буда, ҳама вақт дар шакли ҳатти бо риояи қатъии талаботи қонунгузори ба имзо расонида мешавад.

Илова бар ин, шартномаи хамлу накли бор характери оммавӣ дорад

Вобаста аз намуди ҳуҷҷате, ки хамлу накли борро ифода мекунад, чунин номгуӣ онҳоро дидан мумкин аст.

- 1) борномаи наклиёт, ки дар тамоми намуди наклиёт истифода карда мешавад;
- 2) қонсамент;

3) хуччатҳои чартер, ки одатан дар нақлиёти баҳри истифода мешавад. Дар баъзе мавридҳо ин номгуи хуччатҳо яқоя ба расмӣ дароварда мешавад. Тартиби бастанӣ шартномаи ҳамлу нақл бор аз табиати ҳамлу нақл вобастагӣ дорад. Бастанӣ ин шартномаи реали ба лаҳзай аз ҷониби борфиристанда ба боркашон супоридани бор бо хуччатҳои алокаманд аст. Агар шартномаи чартери бошад, он гоҳ меъриҳои м. 807 КГ татбиқ мешавад. Тибки шартномаи чартер яке аз тарафҳо (кироягиранда) уҳдадор мешавад, ки ба таври пулаки пурра ё як қисми ҳамлу нақл бор, як ё якҷанд васоити нақлиётро як ё якҷан сафар ҷиҳати ҳамлу нақл мусофир, бор ва бағоч ҷудо кунад.

Шартномаи ҳамлу нақл бор вобаста аз намудҳои нақлиёт ба шартномаи ҳамлу нақл бор дар нақлиёти роҳи оҳан, автомобили, дохилиҳои баҳри ва ҳавоӣ ҷудо мешаванд. Аз руи аломати минтақавӣ бошад, шартномаи дохили давлатӣ ва байналмилалӣ мавҷуд мебошанд.

Субъектони уҳдадорӣ ҳамлу нақл бор боркашон ва борфиристода мебошад. Борфиристода ҳамагуна субъекти ҳуқуқи граждани шуда метавонанд. Баръакс, боркашон бошад, ҷунин ташкилоти нақлиётӣ ё соҳибқори инфиродӣ мебошад, ки мувофиқи қонун ё иҷозатнома ҳуқуқи ҳамлу нақл борро дорад. Бинобар ин, ашхосе, ки иҷозатнома дошта ба ғайри ин соҳибқори дар соҳаи нақлиёт машғул нест, боркашон эътироф намешавад. Дар мавриде, ки ташкилоти нақлиётӣ ё соҳибқори инфиродӣ бе иҷозатнома ба ғайри ин соҳибқори машғул мебошанд, аз уҳдадорӣ ҳамлу нақл бор озод намебошад. Дар ҳолати ҷавобгарӣ ҳуқуқи бошад ҳамчун соҳибқори боркашон эътироф карда мешаванд.

Барои ҳамлу нақл бор музд тибки шартномаи ҳамлу нақл бор мақаррар карда мешавад. Партҳои барои ҳамлу нақл бор дар нақлиётӣ истифодаи умум дар асоси тарифе, ки тибки тартиби муқаррарнамудаи оинномаҳо ва кодексҳои нақлиёт тасдиқ гардидаанд, муайян карда мешаванд. Қор ва хизматрасонӣ тибки талаби моликони бор анҷомдошуда, ки дар тариф пешбини нагардидаанд, мувофиқи созишномаи тарафҳо пардохта мешаванд. Агар дар қонун тартиби дигаре пешбини нагардида бошад, боркашон ҳуқуқ дорад бори ҷиҳати ҳамлу нақл ба у супоридашударо барои таъми пардохти ҳамлу нақл ва дигар пардохтҳои халу нақл бор (м. 388-389 К Г) нигоҳ дорад.

Дар муносибатҳои ҳамлу нақл бор боргиранда бо борфиристанда як шахси набуда, дар ҷараёни бастанӣ шартномаи ҳамлу нақл бор иштирок накарда, бовучуди ин соҳибқори ҳуқуқҳои муайян гардида, дар назди боркашон уҳдадорӣ муайяне низ доранд. Дар ин ҳолат боргиранда ҳамчун субъекти махсуси уҳдадорӣ ҳамлу нақл бор доништа мешавад. Вай шахси сеюме мебошад, дар иҷроиши дахлдори уҳдадорӣ нақлиётӣ ба манфиати у равона гардидааст. Боргиранда гарчанде, ки шахси мустақили шартномаи ҳамлу нақл бор ва дар нисбати боркашон тараф набошад ҳам, вале тамоми қушишу ғайрати тарафҳои шартнома ба манфиати у равон шудааст. Бинобар ин, шартномаи ҳамлу нақл бор-ин шартнома ба манфиати шахси сеюм мебошад.

Предмети шартномаи мақур хизматрасонӣ боркашон оиди бекамукост ба ҷои тайиншуда расонидани бори ба у боваркардашуда мебошад. Хизматрасонӣ боркашон на танҳо аз расонидани бор, инчунин масоили ниғадорӣ бор, супоридани он ва дар бисёр мавридҳо борбардори (борфарори)- ро низ дар бар мегирад.

Дар муносибатҳои ҳамлу нақл бор аз руи шартнома муҳлати ба маҳалли таъиншуда расонидани бор аҳамияти ҳоса дорад. Муҳлати ҳамлу нақл бор гуфта ҷунин фосолаи вақтро меноманд, ки дар давоми он бор ба маҳалли

таъиншуда бояд интикол дода шавад. Мувофиқи м. 812 КГ боркашон вазифадор аст, ки хамлу накли борро дар мухлати мукарраргарда, дар асоси тартиби пешбиниамудай оинномаҳо ва кодексҳои нақлиёт ба иҷро расонад. Дар сурати мавҷуд набудани чунин мухлатҳо, дар мухлати муносиб ба маҳалли тайинот борро расонад.

Мазмуни шартномаи хамлу накли борро ҳуқуқи уҳдадорихоӣ тарафҳо ташкил медиҳад. Борбардори ва борфарори аз ҷониби ташкилоти нақлиёти ё борфиристанда (боргиранда) тибқи тартиби пешбиниамудани шартнома, бо риояи қоидаҳои мукаррарнамудай оинномаҳо, кодексҳои нақлиёт ё дигар қоидаҳои дар асоси онҳо қабулгардида анҷом дода мешавад (б. 2 м. 811 КГ). Уҳдадори оиди борбардори ва борфарори дар байни иштирокчиёни уҳдадорихоӣ хамлу накли бор вобаста аз маҳалли борбардори буда, ташкилотҳои нақлиёти мустақиман дар ҷойҳои дасраси умум борбардори ва борфарори иҷро мекунанд тақсим карда мешавад.

Борбардори ва борфарори тавассути қувва ва вобастаҳои борфиристанда (боргиранда) бояд дар мухлатҳои дар шартнома пешбинигардида ва агар чунин мухлатҳо муайян карда нашуда бошанд, тибқи оинномаҳо, кодексҳои нақлиёт ё дигар қоидаҳо дар асоси онҳо баровардашуда, анҷом дода шаванд (б. 3 м. 811 КГ).

То ҷои муайян бурда расонидани бор уҳдадорихоӣ асосии боркашон мебошад. Бурда расонидани бор на танҳо маънои саривақт расонидани борро дорад. Ба ин маъно, даркунгузори нақлиёти, инчунин таъмини ниғаҳдошти борро низ мефаҳмонанд.

Бо доду гирифтӣ бор иҷроиши шартномаи хамлу накли бор ба итмом мерасад. Боре, ки ба сурогаи дахлдор бурда расонида шудааст, бояд аз ҷониби боргиранда қабул карда шавад. Ҳинчунин ки дар мавридҳои муайян, аз маҳалли истгоҳ (бандар) бароварда шавад. Ин уҳдадорихоӣ боргиранда мебошад. Аз ин руи қоидаҳои умумӣ хамлу интиқоли бор асосан бо иҷроиши уҳдадорихоӣ нақлиёти, ки аз мазмуни шартномаи хамлу накли бор бармеояд, ба амал меояд. Вале бастанӣ шартномаи мазкур заминаҳои ташкили низ дорад. Ин заминаҳо дар ҳаракатҳои мутаносиби тарафҳо ифода меёбад: боркашон вазифадор аст, ки вобастаҳои нақлиёти қоршоями барои интиқоли бори дахлдор муносибро фароҳам орад; борфиристанда бошад, борро барои борбардори ва хамлу нақл пешкаш намояд.

Заминаҳои ташкилии шартномаи хамлу накли бор чунин шаклҳои ҳуқуқи доранд: 1) дархост дар нақлиёти роҳи оҳан, баҳри, автомобили ва ҳавоӣ; 2) шартнома дар барои ташкил намудани ҳалму накли бор да ҳамагуна намуди нақлиёт; 3) санадҳои маъмурии ба нақшагирии хамлу накли бор, дар ҳолатҳои, ки қонунгузори нақлиёти пешбини кардааст.

Аз руи низомӣ дархост, борфиристанда ба боркашон итилоотро оид ба талаботи у дар хамлу нақл пешкаш менамояд. Дар нақлиёти роҳи оҳан ва дарёи маҳсусан дархостҳои ҳар як даҳруза маълум аст. Дар радифи интиқоли бор дархости борфиристанда ба хамлу нақл хусусияти самаранок истифода бурдани имкониятҳои инъикос мекунад. Вале дархости борфиристанда дар хамлу накли бор оферта доништа намешавад.

Шартнома дар бораи ташкил намудани хамлу накли бор мувофиқи и. 817 м. КГ баста мешавад. Аз руи ин меъёри ҳуқуқи боркашон ва молики бор ҳангоми зарурат анҷом додани хамлу накли мунтазам метавонанд оид ба ташкили хамлу нақл шартномаҳои дарозмуддат ба имзо расонанд.

Тибки шартнома оид ба ташкили хамлу накл боркашон вазифадор мешавад, ки дар мухлати муайя молро кабул кунад ва молики бор бошад, чихати интикол борро дар хачму, кайди шаршуда пешниход намояд. Дар ин шартнома хачм, мухлат ва дигар шартҳои фароҳам овардани воситаҳои наклиёти ва пешниҳоди бор чихати интикол, тартиби ҳисоббаробаркуни, инчунин шартҳои дигари ташкили хамлу накл муайян карда мешаванд.

ҶСЗ. ХУСУСИЯТҲОИ НАМУДҲОИ АЛОХИДАИ ШАРТНОМАҲОИ ХАМЛУ НАКЛИ БОР.

Хамлу накли бор тавассути роҳи оҳан. Вакте Ки дар муносибатҳои хамлу накл сухон дар бораи роҳи оҳан меравад, дар ин маврид роҳи оҳан ҳамчун яке аз намудҳои алоҳидаи наклиёт фармуда мешавад. Роҳи оҳан дар ЧТ ва дигар кишварҳои дуру наздик яке аз соҳаҳои батанзимдарории давлатии монополияҳои табиӣ буда, объекти ҳуқиқи моликияти давлати мебошад.

Дар мавриди хамлу накди бор тавассути роҳи оҳан сухан аз мавзӯи ғаёлияти роҳи оҳан ҳамчун ташкилоти наклиёти меравад. Роҳи оҳан дар уҳдадорӣ хамлу накл ба сифати чунин ташкилоте баромад менамояд, ки аз чихати ташкили-ҳуқиқи корхонаи воҳиди давлати мебошад. Идоракунии соҳавии роҳи оҳан бе восита аз ҷониби Вазорати вазорати наклиёт ва коммуникатсияи ЧТ ба амал оварда мебошад.

Хамлу накли бор дар роҳи оҳан азруи борхат ба расмият дароварда мешавад. Борхат аз лаҳзаи интиколи бор то расидани у ба маҳалли тайиншуда дар муносибати хамлу накл қарор дошта, баъдан якҷоя бо бор ба боргиранда супорида мешавад. Аҳамияти борхат дар муносибати хамлу накл ва умумн гардиши моли чунин аст: 1) вай шакли хатмии шартномаи хаттӣ мебошад, ки мувофиқи он хамлу накли бор ва уҳдадорӣ тарафайн дар қарда шудааст; 2) далели ҳуқуқмуқарраркунанда аст, ки алоқаҳои молиқу пули байни боркашон ва борфиристандаро инъикос мекунад; 3) дар ҳолати ҳуқуқвайронкуни аз ҷониби роҳи оҳан ба шахси манфиатдор ҳуқиқи эътироз ва даъво оид ба боркашони медихад.

Шартномаи хамлу накли бор тавассути роҳи оҳан вакте басташуда донист мешавад, ки агар бор бо борхаташ ба боркашон супорида шавад. Боркашон ба борхат нишона гузошта, ба шаходати қабули бор ба борфиристанда қвитансияи борро медихад. Қвитансияи бор далели он мебошад, ки хамлу накли бор асоси ҳуқиқи дошта ва дар ҳолати гум шудани бор ва боромили ҳуқуқи ҳуқуқмуқарраркунанда мебошад. Ба сифати дигар ҳуҷҷатҳои хамлу накли бор, инчунин ведомости роҳ, ва рақами вагон, ведомости тахвилдихи хангоми хамлу накли мустакими омехта дохил мешаванд. Ҳуҷҷатҳои зикргардида хусусияти ҳуҷҷатҳои баҳисобгирии ибтидоиро дорои, дошта аҳамияти далели хаттӣ мебошад.

Тарифҳои хамлу накли бор дар асоси бучети давлати, сиёсати давлатии нарх ва тарифҳо дар нисбати монополистҳои табиӣ муқаррар қарда мешаванд. Қор ва хизматрасонӣҳои иловагии роҳи оҳан дар асоси нархҳои шартномави пардохт қарда мешавад. Пардохти хамлу накли бор аз ҷониби борфиристанда дар истгоҳи боркаши бояд гузаронида шавад. Иҷро нашудани чунин уҳдадорӣ пули, мувофиқи онро ЧТ боиси ҷаримапардозӣ мегирад. То иҷроиши уҳдадорӣ пули аз ҷониби борфиристанда интиколи бор боздошта мешавад. Гайр аз ин, роҳи оҳан аз ҳамагуна ҷавобгари вобаста аз надодани воситаҳои наклиёт, то лаҳзаи пардохт намудани ҳаққи боркашони озод мебошад. Барои нигоҳубини аз меъёр зиёдаи бор дар нисбати борфиристанда руёниши ҷарима ба амал оварда

мешавад. Хисоба хотимави барои хамлу накли бор, агар дар шартнома пешбини гардида бошад, бо боргиранда ба амал оварда мешавад.

Рохи охан ухдадор аст, ки борро ба маҳалли тайиншуда ва дар муҳлати муқарраргардида бурда расонад. Дар рохи охан хамлу накли оддии бор ва бо суръати баланд вучуд дорад. Инчунин ҳамалу накли мусофиркашони тавассути катора ва бағоч хизматрасони карда мешавад. Муҳлати расонидани бор аз 24 соати рузи қабули он барои хамлу накл ҳисоб карда мешавад. Агар бор пеш аз рузи борбардори қабул шуда бошад, он гоҳ аз 24 соат рузи борбардори муҳлати расонидани он ба ҳисоб гирифта мешавад. Бор дар муҳлати муқарраршуда расонида эътироф мешавад, агар бор дар истгоҳи тайиншуда бо истифода аз воситаҳои рохи охан фароварда шавад, ё ин ки вагон (контейнер) то ба охир расидани муҳлати расонидани бор аз руи воситаҳои боргиранда аз бор холи карда шавад. Дар мавриди боздоштани борҳоликуни, вобаста аз ҳолатҳое, ки ба боргиранда дахл дошт, бор дар вақташ расонида доништа мешавад, агар вай ба истгоҳи тайиншуда то ба охир расидани муҳлати боркаши расонида шуда бошад. Аз руи ҳолатҳои муайян муҳлатҳои пешбинишуда мумкин аст, ки дароз ё қутоҳ карда шаванд.

Ҳамлу накл дар нақлиёти дохили оби. Дар нақлиёти дарёи хамлу накл аз руи флоти худгард, ғайрихудгард, инчунин ба воситаи киштигардии дарё-бахр ба амал оварда мешаванд. Илова бар ин, хамлу нақлимустақими омехта ва маҳалли вучуд дорад. Хамлу нақли маҳалли аз ҷониби флоти бандар иҷро карда мешавад. Дар хамлу нақли маҳалли боркашон факат бандар шуда метавонад. Дармавридҳои дигар бошад, бевосита ҳуди ташкилоти нақлиёти дарёи хизматрасониро ба амал меорад.

Низоми хуччатҳо, аҳамияти ҳуқуқии онҳо ва тартиби бастанӣ шартномаҳо дар нақлиёти дарёи, қариб ки бо хамлу накл дар рохи охан монандии пурра доданд. Ҳатто масоили иҷроиши дутарафаи ухдадорӣҳо як хел ҳал карда мешаванд. Дар бораи ин фарқиятҳо низ дида мешаванд. Пеш аз ҳама, дар хамлу нақли дарёи муҳлати қабули бор барои боркашони муқаррар шудааст. Агар расонидани бор ба ҷое тайин шудааст, ки дар он ҷо ташкилоти нақлиёти дарёи иншооти зарурии ниғаҳдори надорад, вале боргиранда аз ин ҳол огоҳ гардидаю барои гирифтани бор пайдо ншавад, дар ин маврид аз ҳисоби боргиранда боркашон борро ба ҷое мебарад, ки иншоотҳои хуби ниғаҳдори доранд. Дар ҳолате ки боркашон имконияти иҷро намудани ин корро надорад, вай ухдадор аст, ки борфиристорро аз ҳолатҳои ногувори расонидани бор огоҳ карда, аз у рохи ҳалли масъалаи хамлу нақли борро талаб менамояд. Барои бекористии кишти дар интизории борбардори ва борфарори, инчунин интизории амри борфиристанда, аз у ҷарима барои бекористии руёнида мешавад. Дар мавриди расонидани бор ба маҳалли дигар бошад, тамоми хароҷот аз ҳисоби борфиристанда пардохта мешаванд.

Хамлу нақли баҳри. Хамлу нақли баҳри ба намудҳои зерин тасниф мешавад. 1) Хамлу нақли дохили, байни бандарҳои як баҳр (дар қабтажи хурд); 2) хамлу нақли дохили, байни бандарҳои баҳрҳои гуногун (дар қабтажи қалон); 3) хамлу накл дар алоқаи

беруна. Инчунин хамлу нақли маҳалли дар доираи бандар ва қитъаи у вучуд дошта метавонад.

Хамлу нақли баҳри ба тариқи анъанавӣ бо меъёрҳои диспозитивӣ ба танзим дароварда шуда, шартнома дар ин маврид аҳамияти ҳоса пайдо кардааст. Ба сифати боркашон ташкилоти нақлиёти баҳри, дар баъзе ҳолатҳо бандар баромад мекунад. Шартномаи хамлу нақли баҳри аз руи шартҳои зерин баста

мешавад: 1) аз руи шарти пешкаш кардани худии кишти ва ё як қисми он; 2) бе чунин шартҳо. Аз руи шарти яқум шартномаи чартер баста мешавад, ки мувофиқи он яке аз тарафҳо - соҳиби кишти уҳдадор мешавад, ки ба тарфи дигар (фрахтакунанда, борфиристанда) ба таври пулаки пурра ё як қисми хомлу накли бор, як ё якчанд васоити наклиётро барои як ё якчанд рейс чихати хамлу накли мусофир, бор ва бағоч ҷудо кунад. Дар мавриди шарти дуҷум, шартномаи хамлу накли баҳри аз руи коносамент ба расмият дароварда мешавад.

Одатан, чартер аз руи хамлу наклу боркашонии калон ва коносамент бошад, аз руи гардиши боркашонии хурд ба расмият дароварда мешавад.

Хамлу накли хавоӣ. КХ хамлу накли хавоӣроба хамлу накли дохили ва байналхалқӣҷудо менамояд. Дар хамлу накли дохили ҷои нишастии васоити наклиёти хавоӣ дар каламрави ЧТ қарор дорад. Дар хамлу накли байналхалқӣ хавоӣ бошад, иҷроиши уҳдадорӣ наклиётро бе нишастии кишти хавоӣ дар каламрави далати бегона тасаввур қадан имкон надорад. Зиеда аз ин, дар хамлу накли хавоӣ хамлу накли маҳалли, муҷтаким ва транзитӣ ҷой дорад.

Дар муносибатҳои хамлу накли хавоӣ ашхоси гуногун ба монанди қорхонаҳои авиатсионӣ, истифодабарандагони киштиҳои хавоӣ ва боркашонро дидан мумкин аст. Қорхонаҳои авиатсионӣ, пеш аз ҳама шахси ҳуқуқӣ мебошад, ки ҳамагуна ғайриқонунӣ дар соҳаи хамлу накли хавоӣ ёҷро намудани қорхонаҳои авиатсионӣро мувофиқи иҷозатномаи дахлдор ба амал оварда метавонанд. Истифодабарандаи киштиҳои хавоӣ-шахси ҷисмонӣ ё ҳуқуқӣ мебошад, ки аз руи иҷозатномаи дахлдор ва шартномаҳо ба накли хавоӣ машғул аст.

Шартномаҳои маҷмур аз руи ба расмият даровардани борхатҳо (боркашонӣ ва бимаҷви) баста мешаванд. Ин борхатҳо аз ҷониби борфиристанда тартиб дода шуда ва бевосита худии борфиристанда аз руи ҳақиқӣ будани иттилооти моли борхат ҷавобгу мебошад. Дар баробари ин, хамлу накли хавоӣ аз тартиби чартери киштиҳои хавоӣ бо бастанӣ шартномаҳои чартери истифода мебарад Табиати ҳуқуқӣ чунин шартномаҳои аз руи м. 807 ҚГ муайян қарда мешаванд.

Хамлу накли автомобили. Дар наклиёти автомобили хамлу наклро аз руи аломати минтақавӣ ба намудҳои зерин ҷудо қардан мумкин аст: 1) шаҳри, яъне хамлу накл. дар худудии шаҳри, маҳалли аҳолинишинӣ дигар; 2) наздишаҳри, берун аз худудии шаҳр, маҳалли аҳолинишинӣ дигар, дар масофаи то 50 км; 3) байнишаҳри, берун аз худудии маҳалли аҳолинишинӣ шаҳри, дар масофаи зиеда аз 50 км; 4) байналхалқӣ.

Хамлу накли автомобили, инчунин ба навъҳои марказонидашуда ва ғайримарказонидашуда ҷудо менамоянд. Дар хамлу накли марказонидашуда ташкилоти наклиёти автомобили аз руи як шартнома бо борфиристанда (махсулотсупоранда, ё ин ки нуқтаи ташаққулёбии бор – истгоҳ, бандар ва ғайра) ва фаромуши у, бор ба махсулотқабулкунанда расонида мешавад. Мувофиқи хамлу накли ғайримарказонидашуда бошад, ташкилоти наклиёти автомобили бо ҳар як махсулотқабулкунанда шартнома баста ва аз руи супориши онҳо борро мерасонад.

Супоридани бор барои хамлу накл, бо ба расмият даровардани ботхати моли-наклиёти анҷом дода мешавад. Чунин борхат шакли шартномаҳо дошта, ҳамчун дар наклиёти роҳи оҳан функцияи якхеларо ба амал меорад. Хамлу наклу бори якхела аз як борфиристанда ба суроғаи як боргиранда ба як масофаи роҳ мумкин аст, ки дар санади ҷенқуни ё санади барқашидани ҳаҷми умумӣ хамлу накл аз ҷониби автомобили дар давоми

баст ба расмият дароварда шавад. Истифодаи автомаби бо пардохти музди хизматрасонии вай аз руи тарифҳои вақтбаъи сафари расми карда мешавад.

Андозаи музди хизматрасонии боркашон дар шартнома, мувофиқи тарифҳои амалкунанда ё бо дигар воситаҳои ҳисобкуни муқаррар карда мешавад. Ҳисоббаробаркуни аз ҷониби фармоишгари нақлиёти автомобили ба амал оварда мешавад.

Муҳлати расонидани бор фақат дар ҳамлу нақли байналхалки, аз 24 соати рузи кабули бор ва гирифтани музди хизматрасони муайян карда шуда, аз руи фармоишҳои таъҷили – аз лаҳзаи кабули бор ва музди хизматрасони ҳисоб карда мешавад.

4. ҶАВОБГАРИИ МОЛУМУЛКИ ДАР ШАРТНОМАҲОИ ҲАМЛУ НАҚЛ

Дар ҳолатҳои иҷро накардан ё иҷрои номатлуби уҳдадорихо вобаста ба ҳамлу нақл тарафҳои дорони ҷавобгарии дар КГ, оинномаҳо, кодексҳои нақлиёти ва инчунин дар созишномаҳои тарафҳои пешбинишуда мегарданд (б. 1м. 813 КГ).

Ҷавобгарии ҳуқуқи граждани аз руи ҳолатҳои иҷро накардан ё иҷрои номатлуби уҳдадорихо вобаста ва ҳамлу нақл хусусиятҳои зерин дорад. Пеш аз ҳама, вай ба ҷавобгарии маҳдуд мансуб буда, дар муқоиса бо ҳолатҳои умумии ҷавобгари ҳуқуқи ҷабрдида оид ба пурра руғонидани зарар маҳдуд месозад. Ин маҳдудият дар нисбати ба инobat нагирифтани даромади бадастнаомада ва ҳатто як қисми зарари воқеи рағона шудааст. Зияда аз ин, ҷунин ҷавобгари аз бисёр ҷиҳат яқтар фаи меъёри мебошад

Шартномаи экспедитсияи нақлиёти

Дар ҳамлу нақли бор зарурат ба хизматрасонии иловаги ба вучуд меояд, ки он ҳамчун экспедитсияи нақлиёти эътироф шудааст. Экспедитсияи нақлиёти ҳамчун маҷмуи хизматрасониҳои иловаги тибқи шартнома ба амал оварда мешавад. Мувофиқи он экспедитор уҳдадор, мешавад, ки бо пардохти подошпули ва аз ҳисоби мизочон (борфиристанда ё боргиранда) хизматрасонии вобаста ба боркашониро, ки дар шартномаи экспедитсия муайян гардидааст, иҷро ё таъҷил намояд.

Дар шартномаи экспедитсия метавонад уҳдадории экспедитор дар мавриди боркашони тавассути нақлиёт ва ба самти ҳаракате, ки экспедитор ё мизоч интиҳоб намудаанд, уҳдадории экспедитор дар мавриди аз номи мизоч ё аз номи худ бастании шартнома (шартномаҳо) - и боркашони, таъмини фиристодан ва гирифтани бор, инчунин дигар уҳдадорихо вобаста ба ҳамлу нақл педини карда шаванд.

Дар шартномаи экспедитсия ба сифати хизматрасонии иловаги анҷом додани ҷунин амалиётҳои барои боркашони муҳим, ба монанди гирифтани ҳуҷҷатҳои барои воридот ва содирот зарури, иҷрои расмиёти гумруки ва дигар расмиёт, санҷиши теъдот ва ҳолати бор, борбардори ва борфарори, партохти бочу хироч ва дигар харочотҳое, ки ба зиммаи борфиристанда (боргиранда) гузошта мешавад, ниғадошти бор, гирифтани он дар маҳалли тайинот, инчунин дигар амалиёт дигар ва хизматрасони пешбини карда шуданаш мумкин аст (б. 2 м. 821 КГ).

Шартномаи экспедитсия дутарафа ва муздноқ аст. Вай метавонад консенсуали бошад, агар экспедитор фақат хизматрасонии экспедиториро ба амал оварад. Дар он маврид, ин шартнома характери реалиро мегирад, агар

хизматрасонии экспедитор дар алокаманди бо гирифтани ва нигоҳдошти бор ба чо оварда шавад.

Шартномаи экспедитсияи наклиёти дар шакли хатти баста мешавад.

Борфиристанда (боргиранда) бояд ба экспедитор ваколатнома диҳад, агар он барои иҷрои ухдадорихои ӯ зарур бошад (м. 822 КГ).

Ба сифати тарафҳои шартномаи мазкур мизоч ва экспедитор баромад менамоянд. Мизоч шахсе мебошад, ки ба хизматрасонии экспедитсияи наклиёти зарурат дорад. Экспедитор шахсе мебошад, ки ҳамчун яке аз тарафҳои шартнома хизматрасонии экспедиториро иҷро менамояд.

Мизоч ухдадор аст, ки ба экспедитор хуччатҳо ва дигар иттилоотро оид ба сифати бор, шартҳои ҳамлу накли он, инчунин дигар иттилоотро, ки ба экспедитор барои иҷрои ухдадорихои дар шартнома пешбинишуда зарур аст, пешниҳод намояд.

Экспедитор дар навбати худ ухдадор аст, ки ба мизоч дар бораи камбудихои ошкоршудаи иттилооти гирифташуда ва дар сурати номукамал будани иттилоот аз мизоч иттилоотҳои иловагӣ заруриро талаб намояд. Дар сурати аз ҷониби мизоч фароҳом наовардани иттилооти зарури экспедитор ҳуқуқ дорад, ки то пешниҳоди ҷунин иттилоот ба иҷрои ухдадорихои дахлдор шуруъ накунад.

Мизоч барои зарари ба экспедитор расонидашуда вобаста ба вайрон кардани иҷрои ухдадорӣ пешниҳоди иттилоот ҷавобгар мебошад.

Агар аз шартномаи экспедитсия ухдадорӣ экспедитор оид ба шахсан иҷро намудани ухдадори барнаояд, экспедитор ҳуқуқ дорад, ки барои иҷрои ухдадорӣ ашсоси дигарро ҷалб намояд.

Вогузоштани иҷрои ухдадорӣ ба зиммаи шахси сеюм экспедиторро аз масъулияти иҷрои шартнома дар назди мизоч озод намекунад (м. 825 КГ).

Барои иҷро накардан ӯ иҷрои номатлуби ухдадорӣ оид ба экспедитсияи наклиёти экспедитор тибки асосҳо ва андозае, ки боби КГ ҚТ муайян кардааст, ҷавобгар мебошад.

Агар экспедитор исбот карда тавонад, ки вайрон кардани ухдадорӣ бо сабаби иҷрои номатлуби шартномаи ҳамлу накли бор руҳ додаст, ҷавобгарии экспедитор дар назди борфиристанда (боргиранда) тибки коидаҳо монанде, ки мутобиқи онҳо экспедитор дар назди боркашон дахлдор ҷавобгар аст, муқаррар карда мешавад.

Мизоч ӯ экспедитор ҳуқуқ дорад, ки бо огоҳ кардани ҳамдигар аз иҷрои шартномаи экспедитсия дар давоми ду ҳафта даст кашад.

Тарафе, ки раддия пешниҳод намудааст, бояд ба тарафи дигар зарари вобаста ба катъи шартнома расонидашударо ҷуброн намояд.

**Муаллими калони кафедраи фанҳои
ҳуқуқӣ граждании Академияи ВҚД
Ҷумҳурии Тоҷикистон
капитани милитсия**

Раҳимзода А.Р.,